Il manuale si apre con una definizione della dialettica - ha fatto notare ancora una volta Monfasani - che sembra essere, di fatto, una parafrasi della definizione aristotelica di sillogismo, venata di reminiscenze ciceroniane (in particolare dei *Topica*):

«Dialectica est diligens disserendi ratio. Disserere vero nemo poterit, nisi quae invenerit dicendaeque iudicavit, ea sic coniunxerit ut illis datis quod intendit necessario consequatur. Quam orationem Graeci *sylogismum* dicunt, Latini *ratiocinationem* appellare possunt»⁷⁵⁰.

Nonostante l'esplicito riferimento al sillogismo, non è però certo la sillogistica classica aristotelica a fare da base teorica e tecnica della logica del Trapezunzio: egli, infatti, si serve del termine συλλογισμός in senso molto generico, per indicare qualsiasi tipo di procedimento deduttivo e, di fatto, anche se il suo manuale può sembrare, ad una prima lettura, un breve corso sull'*Organon* (in particolare, per i temi affrontati, sulle *Categoriae*, il *De interpretatione* e gli *Analytica*), in realtà è più propriamente una sorta di esposizione sintetica della logica del XII e del XIII sec., con l'ovvio inserimento dei classici riferimenti a Porfirio (soprattutto per la sezione sui *predicabilia*), Gilberto Porretano (per i *predicamenta*) e Boezio (per il sillogismo ipotetico) - coloro che egli denomina «peripateticorum fontes»⁷⁵¹. In ogni caso, Giorgio è ben attento a precisare che la sua logica compendiata (e, in certi aspetti, semplificata) non corrisponde alla logica in senso proprio, per cui rinvia il lettore - qualora fosse interessato ad approfondire determinati aspetti, secondo lui non strettamente essenziali

aggressus hoc modo: 'Quod ego sum, id tu non es', annuissetque Dyogenes, ille subiunxit: 'Homo autem ego sum'; cum id etiam non negasset, conclusionem subintulit cavillator: 'Homo igitur tu non es'. 'Enimvero ultimum hoc' inquit Dyogenes, 'falsum est; et si verum fieri vis, a me incipe'. Multa sunt id genus perridicula, in quibus quid querant [...] sciunt ipsi forsitan, michi nichil ignotius». Tale avversione del Petrarca non fu, in ogni caso, rivolta contro la logica in sé, né, tanto meno, contro la filosofia in genere; fu piuttosto una reazione contro l'eccessiva formalizzazione della logica stessa, che finiva con il perdersi in speculazioni totalmente astratte e pertanto inutili anche alla stessa pratica della dialettica e della retorica.

⁷⁴⁹ In proposito vd. VASOLI 1968, 84, 94-95.

⁷⁵⁰ INGUANEZ-MULLER 1943, 23. Per il richiamo a Cicerone cfr. CIC. *Top.* 6: «Cum omnis *ratio diligens disserendi* duas habeat partis, unam inveniendi alteram iudicandi, utriusque princeps, ut mihi quidem videtur, Aristoteles fuit. Stoici autem in altera elaboraverunt; iudicandi enim vias diligenter persecuti sunt ea scientia, quam διαλεκτικήν appellant, inveniendi artem, quae τοπική dicitur, quae et ad usum potior erat et ordine naturae certe prior, totam reliquerunt». Per un commento alla definizione di Giorgio vd. MONFASANI, 1976, 303. Per un primo approfondimento sulla definizione della *dialectica* (o della *logica*) come *ratio disserendi* (definizione che risale al Medioevo, e che si ritrova già nei commenti di Abelardo alle opere filosofiche di Boezio) si rimanda alle dettagliate ed utilissime pagine di MICHAUD-QUANTIN 1969, 857-60. Per completezza riguardo ai nostri specifici interessi aggiungeremo che, nella sua più celebre e vasta opera, il *De expetendis et fugiendis rebus opus* (pubblicata postuma nel 1501), anche Giorgio Valla, filologo e matematico umanista del Quattrocento (1447-1500; egli fu anche il primo traduttore umanista, nel 1498, della *Poetica* di Aristotele), definirà la dialettica «quae latine *ars disserendi* nominatur», mostrando, come già il Trapezunzio, maggior interesse per i sillogismi di tipo condizionale, legati alla sfera della possibilità, più che per il sillogismo canonico. In proposito cfr. VASOLI 1968, 133-34. La stessa espressione *disserendi ratio* (o, talora, *disserendi scientia*) per *dialectica* o *logica* si ritrova anche nell'*In calumniatorem Platonis* di Basilio Bessarione (cfr. per es. BESSARIONIS *ICP* ed. MOHLER 1927, 3, 49; 57: «disserendi scientia, quae logica sive dialectica dicimus»).